



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA  
JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, ESCRITÓRIO E ESCOLAR, para manutenção das secretárias Municipais do Município, em especial a secretária de educação

#### 1.1 Da Especificação do Objeto:

| SEQ | DESCRIO DO ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | VALOR UN  | QUANT | UN  | TOTAL     |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|-----|-----------|
| 1   | ALFINETE COLORIDO N 28 COM 50 UNIDADES..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 8,79  | 40    | CX  | 351,60    |
| 2   | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO : Corpo em plástico ABS de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro tratado. Com abertura para inserção de dois pincéis marcadores para quadro branco. Dimensões aproximadas mínimas: 14,5 x 6 x 3 cm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 8,50  | 40    | UN  | 340,00    |
| 3   | APAGADOR PARA QUADRO VERDE LOUSA COM PORTA GIZ EM MADEIRA 100 REFLORESTADA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 6,90  | 30    | UN  | 207,00    |
| 4   | APONTADOR PARA LAPIS com depósito retangular para lápis, confeccionado em material termoplástico com furo cônico (diâmetro de aproximadamente 8 mm) e uma lâmina de aço inoxidável temperado, fixada por parafuso metálico, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Depósito em plástico transparente. Alta resistência e ótima apontabilidade. Dimensões mínimas: Altura: 40 mm; Comprimento: 22 mm; Largura: 15 mm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 2,69  | 400   | UN  | 1.076,00  |
| 5   | BALÃO COLORIDO N09 COM 50 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 17,12 | 120   | PCT | 2.054,40  |
| 6   | BORRACHA BRANCA PARA LAPIS macia, flexível, sem adição de corantes ou cargas minerais, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel, devendo trazer a marca do fabricante em uma das faces. Dimensões mínimas: Comprimento: 30 mm; Largura: 20 mm. Espessura: 6 mm. CAIXA COM 50 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 68,66 | 40    | CX  | 2.746,40  |
| 7   | CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS capa flexível, 48 folhas pautadas, formato mínimo 140 mm x 200 mm, miolo papel 56 g/m², produzido a partir da composição fibrosa 100% reciclado 30% de aparas pós consumo e 70% de aparas pré-consumo, com pautas azuis, capa e contra capa em papelão mínimo 600 g/m², revestido com papel ecologicamente reciclado 100%, gramatura mínima 120 g/m² e guarda com papel ecologicamente reciclado 100%, gramatura mínima de 90 g/m². O material deverá estar de acordo com as normas da ABNT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 5,70  | 800   | UN  | 4.560,00  |
| 8   | CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS Caderno escolar grampeado, tipo vertical, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso, . No mínimo 31 pautas por página, com cabeçalho e rodapé. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: Dimensões: 200 mm de largura X 275 mm de altura; Miolo: Papel offset branco, gramatura 56 gramas por metro quadrado; Capa flexível: Cartão duplex, gramatura 250 g/m²; Impressão capa: 4x0 cores e verniz de máquina ou plastificação; Acabamento: grampo a cavalo (mínimo de 3 grampos acavalados na lombada e distribuídos simetricamente); Cantos conforme padrão do fabricante; O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na quarta face da capa deverão constar as informações abaixo relacionadas: 96 folhas (altura dos caracteres 4,5 mm); Caderno escolar grampeado; Formato 20 cm X 27,5 cm (altura | R\$ 13,73 | 800   | UN  | 10.984,00 |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |      |    |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------|----|-----------|
|    | dos caracteres 4,5 mm); NBR 15733:2009; Nome do fornecedor; Nome do fabricante; Selo FSC (certificação correspondente ao papel de miolo); Deverá constar: código de barras, quantidade avoid port ground rent charges and short shipment.<br>* Documentation to the n                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |      |    |           |
| 9  | CADERNO CAPA DURA COM ESPIRAL 96 FOLHAS TAMANHO GRANDE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 12,35 | 800  | UN | 9.880,00  |
| 10 | CADERNO DE CARTOGRAFIA 100 FOLHAS s/ seda, capa dura, formato mínimo 200 mm x 275 mm, miolo 56 g/m², produzido a partir de composição fibrosa 100% reciclada ecologicamente (30% de aparas pós consumo e 70% de aparas pré-consumo), acabamento em espiral composto de arame estanhado de 0,80 mm e acabamento Coil-lock. O material deverá estar de acordo com as normas da ABNT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 13,88 | 600  | UN | 8.328,00  |
| 11 | CADERNO DE DESENHO 48 FOLHAS. Caderno de desenho espiralado, 48 folhas, isentas de impressão, com capa e contracapa flexíveis personalizadas. Especificações: Dimensões: 140 mm de largura x 200 mm de altura; Miolo: papel offset, branco, gramatura 63g/m²; Capa e contracapa flexíveis: papel cartão duplex, gramatura 280g/m²; Impressão da capa e contra capa: 4X0 cores; Acabamento: plastificação ou verniz de máquina; Espiral: arame em nylon preto 0,90mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas que impossibilitem a formação de pontas agudas. Na quarta face da capa deverão constar as informações abaixo relacionadas: Caderno desenho - 48 folhas (altura dos caracteres 4,5mm); Formato: 14 cm X 20 cm (altura dos caracteres 4,5mm); NBR: 15732:2009; Nome do fornecedor; Nome do fabricante; Selo FSC (certificação correspondente ao papel de miolo). | R\$ 10,54 | 400  | UN | 4.216,00  |
| 12 | CADERNO TIPO UNIVERSITARIO ESPIRAL 200 FOLHAS. com capa flexível, contendo 200 folhas 10 Matérias, com formato 200 mm x 275 mm, miolo 56 g/m², produzido à partir da composição fibrosa 100% reciclado ecologicamente (30% de aparas pós-consumo e 70% de aparas pré-consumo), com pautas azuis e margem. Deverá conter no verso de sua capa final, selo de segurança do INMETRO de acordo com a NBR 15061:2004, selo da fundação ABRINQ, código de barras, quantidade de folhas, telefone do SAC, e dados de identificação do fabricante. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 10 unidades, reembalados em caixa de papelão resistente contendo 6 pacotes e estar de acordo com as normas da ABNT. Deverá constar na embalagem códigos de barras, nome do fabricante e quantidade.                                                                                             | R\$ 24,50 | 900  | UN | 22.050,00 |
| 13 | CAIXA PARA ARQUIVO MORTO VERMELHA AZUL E AMARELA. nas cores vermelha, azul e amarela. Em pvc polionda, tamanho officio, medindo 36 cm x 24,5 cm x 14 cm montado. Constar impresso em 3 partes do corpo do produto: campo para inclusão da referência, local, mês, prazo e conteúdo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 11,16 | 500  | UN | 5.580,00  |
| 14 | CALCULADORA ELETRONICA DE MESA média, com 12 Dígitos grandes, medindo 19,5 cm x 15,5 cm, dupla função de memória com display móvel, visor em cristal líquido, podendo ser utilizado em duas posições reclináveis, acondicionado individualmente em saco plástico transparente e reembalado em caixa de papelão. O produto deverá ser utilizado tanto com bateria como luz solar, sendo que a bateria somente será utilizada, quando houver a falta de luz. Constar em sua embalagem: marca, código de barras, instruções de uso e origem do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 31,41 | 100  | UN | 3.141,00  |
| 15 | CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA nas cores Azul, vermelha e preta. Com a Composição de resinas Termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 22,31 | 2000 | UN | 44.620,00 |
| 16 | CANETA HIDROCOR CAIXA Cores Variadas. CAIXA com 12 Unidades Gigantes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 14,76 | 400  | UN | 5.904,00  |
| 17 | CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE CAIXA COM 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 21,71 | 60   | CX | 1.302,60  |
| 18 | CARTOLINA COMUM EM CORES VARIADAS. produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 180 g/m². O produto deverá vir embalado em papel kraft com nome do fabricante impresso. Constar na embalagem: marca, código                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 1,79  | 1000 | UN | 1.790,00  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |              |     |    |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----|----|----------|
|    | de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |              |     |    |          |
| 19 | CLIPS GALVANIZADO N 4/0 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, acondicionado em caixão de papelão, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade, validade, instrução de armazenamento, composição, código de barras e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$<br>10,51 | 120 | CX | 1.261,20 |
| 20 | CLIPS GALVANIZADO N6/0 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, acondicionado em caixão de papelão, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade, validade, instrução de armazenamento, composição, código de barras e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$<br>12,26 | 120 | CX | 1.471,20 |
| 21 | CLIPS GALVANIZADO N8/0 fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, acondicionado em caixão de papelão, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade, validade, instrução de armazenamento, composição, código de barras e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$<br>16,38 | 120 | CX | 1.965,60 |
| 22 | COLA BRANCA 1000 GRAMAS. Frasco c/ 1.000 gramas, líquida, com base de Acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde, atóxico e inócuo, que após a secagem apresente um filme transparente. Deverá ser embalado em recipiente plástico com bico aplicador. Viscosidade de 4.000 a 6.000 cp. (centipoise). Teor de sólidos de 28 a 32%. Formato do frasco e dos rótulos de acordo com padrões do fabricante, sem interferir com o layout do programa. Rótulo frontal em offset sobre adesivo vinílico 2X0 cores, personalizado e com as seguintes informações: - "Peso Líquido 1.000g". Rótulo do verso em adesivo vinílico 1X0 cores, personalizado, conforme figura 13 e com as seguintes informações: "Produto atóxico"; "Cola para uso escolar"; Prazo de validade; Composição; Utilização/Indicação; Químico responsável; Nome do fornecedor; Nome do fabricante; Selo do INMETRO. Validade mínima de 1 ano a partir da data de avoid port ground rent charges and short shipment.<br>* Documentation to the nominated shipping lines has to be completed within 10 fr                | R\$<br>22,53 | 50  | UN | 1.126,50 |
| 23 | COLA BRANCA 90 GRAMAS Frasco c/ 90 gramas, líquida, com base de Acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde, atóxico e inócuo, que após a secagem apresente um filme transparente. Deverá ser embalado em recipiente plástico com bico aplicador. Viscosidade de 4.000 a 6.000 cp. (centipoise). Teor de sólidos de 28 a 32%. Formato do frasco e dos rótulos de acordo com padrões do fabricante, sem interferir com o layout do programa. Rótulo frontal em offset sobre adesivo vinílico 2X0 cores, personalizado e com as seguintes informações: - "Peso Líquido 90g" (altura dos caracteres 2,0mm) Rótulo do verso em adesivo vinílico 1X0 cores, personalizado, conforme figura 13 e com as seguintes informações: "Produto atóxico"; "Cola para uso escolar"; Prazo de validade; Composição; Utilização/Indicação; Químico responsável; Nome do fornecedor; Nome do fabricante; Selo do INMETRO. Validade mínima de 1 ano; Composição; Nome do fornecedor; Nome do fabricante; NBR: 15236:2009; NBR: 15795:2010; Selo do INMETRO. Impermeável, para proteção contra vazamentos. | R\$ 2,46     | 500 | UN | 1.230,00 |
| 24 | COLA EM BASTAO acondicionada em frasco plástico de polipropileno, com tampa abre e fecha, fundo suspenso rosqueável, contendo 40 g. Possuir impresso em seu corpo: marca, código de barra, validade, químico responsável e seu respectivo número do CRQ, instrução de uso, produto não tóxico e composição. O produto deverá ser acondicionado em base plástica de auto encaixe, com filme plástico transparente, Composição: à base de éter de poliglucosídeo. Constar na embalagem externa: código de barras, data de fabricação, validade e número do lote.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$<br>10,65 | 400 | UN | 4.260,00 |
| 25 | COLA GLITER 35 GR CORES VARIADAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 6,93     | 250 | UN | 1.732,50 |
| 26 | COLA INSTANTANEA TIPO TEK BOND                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$<br>12,96 | 80  | UN | 1.036,80 |
| 27 | ELASTICO LATEX N18 pcte com 100 g. Para todo tipo de amarração, tanto no escritório quanto na indústria. Composição: borracha natural, óleo mineral acelerador.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 8,13     | 40  | PC | 325,20   |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |      |    |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------|----|-----------|
| 28 | <b>ENVELOPE PARDO</b> medindo 260 mm x 360 mm gramatura de 80 g/m².<br>Deverá constar na embalagem: marca, código de barras, medidas, modo de conservação, simbologia de material frágil e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 8,60  | 2500 | UN | 21.500,00 |
| 29 | <b>ESPONJA P/ CARIMBO N03</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 6,39  | 70   | UN | 447,30    |
| 30 | <b>ESTILETE LARGO.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 4,75  | 250  | UN | 1.187,50  |
| 31 | <b>FITA ADESIVA COLORIDA: TIPO DUREX (VERMELHO, VERDE, AMARELO, AZUL, PRETO, ROSA, BRANCO).</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 6,70  | 400  | UN | 2.680,00  |
| 32 | <b>FITA ADESIVA TIPO DUREX 12X30M</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 2,68  | 300  | UN | 804,00    |
| 33 | <b>FITA CREPE BRANCA</b> medindo 19 mm de largura x 50 m de comprimento, indicada para mascaramento de pinturas, identificação de utensílios escolares entre outras aplicações. Em seu corpo constar dados de identificação do fabricante, validade, marca e dimensões no início do rolo. Composição: papel crepado, tratado com resinas, adesivo de borracha e tubete de papel. Deverá ser acondicionada em plástico transparente com 6 rolos, contendo dados de identificação do fabricante e código de barras.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 6,52  | 300  | UN | 1.956,00  |
| 34 | <b>FITA CREPE PARDA</b> medindo 19 mm de largura x 50 m de comprimento, indicada para mascaramento de pinturas, identificação de utensílios escolares entre outras aplicações. Em seu corpo constar dados de identificação do fabricante, validade, marca e dimensões no início do rolo. Composição: papel crepado, tratado com resinas, adesivo de borracha e tubete de papel, contendo dados de identificação do fabricante e código de barras                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 8,26  | 400  | UN | 3.304,00  |
| 35 | <b>FITILHO BRANCO ROSA VERMELHO AMARELO VERDE DOURADO PRATA.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 4,30  | 500  | UN | 2.150,00  |
| 36 | <b>GIZ DE CERA EMBALAGEM COM 12 CORES</b> Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes de giz de cera, formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Características: diâmetro mínimo = 10mm; comprimento mínimo = 75mm. Embalagem personalizada de papel cartão duplex (300g/m²) com janela, impressão offset 4x0. Dimensões da faca de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: -> na parte frontal: "Contém 12 unidades" (altura mínima dos caracteres 3,0mm). -> no verso: "Produto atóxico"; composição; nome do fornecedor; nome do fabricante; NBR: 15236:2009; selo do INMETRO. | R\$ 5,37  | 400  | CX | 2.148,00  |
| 37 | <b>GLITER CORES DIVERSAS 500G</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 46,37 | 500  | PC | 23.185,00 |
| 38 | <b>GRAMPEADOR DE FERRO 26/6.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 28,36 | 120  | UN | 3.403,20  |
| 39 | <b>GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6.</b> caixa com 5000 unidades, medindo cada trilho 106 mm de comprimento x 12 mm de largura, acondicionado em caixa de papelão com abertura nas laterais. O produto deverá ser fabricado com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Constar na embalagem: marca, código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 7,60  | 150  | CX | 1.140,00  |
| 40 | <b>LAPIS DE COR.</b> Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, de lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características:                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 13,01 | 600  | CX | 7.806,00  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |              |      |    |           |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------|----|-----------|
|    | comprimento mínimo: 170 mm; diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm; diâmetro da mina 2 mm.<br>Embalagem personalizada de papel cartão duplex (250g/m <sup>2</sup> ) com janela, impressão offset 4x0. Dimensões da faca de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: Parte frontal: "Contém 12 unidades" (altura mínima dos caracteres 3,0mm) Verso: Produto atóxico port ground rent charges and short shipment.<br>* Documentation to the nominated shipping lines has to be                                                                                                                                                                                                              |              |      |    |           |
| 41 | <b>LAPIS PRETO HB SEXTAVADO NUMERO 2.</b> medindo aproximadamente 160 mm de corpo e 15 mm de ponta, impresso em seu corpo marca e referência. Deverá ser acondicionado em cinta de papelão contendo 144 unidades. O produto deverá ser fabricado com madeira plantada, ser atóxico e não perecível. Constar na embalagem: código de barras, simbologia de produto não recomendável para crianças menores de 3 anos, marca, referência, quantidade, selo do Inmetro e da OCP-0006, selo de madeira plantada, telefone do SAC e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                | R\$<br>57,99 | 80   | CX | 4.639,20  |
| 42 | <b>LIVRO ATA COM CAPA DURA NA COR PRETA.</b> confeccionado de papelão 1040 g/m <sup>2</sup> , revestido em papel 120 g tingido, revestimento interno papel 120 g e miolo papel 56 g/m <sup>2</sup> , contendo 100 folhas, sendo elas numeradas, pautadas e sem margem, nas medidas de 206 mm de largura x 300 mm de comprimento. Constar na contra capa as seguintes informações: Código de barras, medidas, quantidade de folhas e dados de identificação do fabricante. O produto deverá vir acompanhado de etiqueta com os campos para inclusão de: nome, número, ano, empresa, endereço, cidade, estado, inscrição estadual, inscrição municipal e CNPJ.                                                                                       | R\$<br>37,54 | 70   | UN | 2.627,80  |
| 43 | <b>LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS CAPA DURA.</b> medindo 215 mm de largura x 315 mm de altura, contendo 50 folhas. A primeira folha deverá conter campos para inclusão de: número, nome e assinatura e os demais campos para inclusão de: dia, mês, número, assinatura e horário de entrada e saída. Constar na contra capa as seguintes informações: código de barras, medidas, quantidade de folhas e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$<br>46,81 | 300  | UN | 14.043,00 |
| 44 | <b>LIVRO DE PONTO DE FUNCIONARIOS 02 ASSINATURAS.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$<br>40,20 | 300  | UN | 12.060,00 |
| 45 | <b>MASSA DE MODELAR.</b> Caixa com 06 cores vivas e diferentes, com volume de 90 gramas, composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólido, maleável, atóxico; tipo fosca, coberta por plástico. São obrigatórias as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde. Embalagem personalizada de papel cartão duplex (300g/m <sup>2</sup> ), impressão offset 4x0. Dimensões da faca de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações:<br>na parte frontal: "Contém 06 unidades" (altura mínima dos caracteres 3,0mm). • no verso: "Produto atóxico"; Composição; Validade; Peso Líquido; Nome do fornecedor; Nome do fabricante; Selo do INMETRO. | R\$ 5,32     | 300  | CX | 1.596,00  |
| 46 | <b>PAPEL A4 COLORIDO.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$<br>12,04 | 200  | PC | 2.408,00  |
| 47 | <b>PAPEL CREPOM</b> cores variadas, medindo 48 cm de largura x 200 cm de comprimento, envolto individualmente por cinta de papel constando as seguintes informações: quantidade, medida, cor, código de barras, marca, telefone e site do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 2,37     | 700  | UN | 1.659,00  |
| 48 | <b>PAPEL DE SEDA TAMANHO PADRAO.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 1,63     | 800  | UN | 1.304,00  |
| 49 | <b>PAPEL MANILHA KRAFT FOLHA BRANCA.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 1,97     | 800  | UN | 1.576,00  |
| 50 | <b>PAPEL MANILHA KRAFT FOLHA MARRON.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 2,22     | 800  | UN | 1.776,00  |
| 51 | <b>PAPEL SULFITE MULTIUSO EXTRA BRANCO.</b> Alcalino, pacote com 500 folhas, formato A4, medindo 210 mm x 297 mm, com gramatura 75 g/m <sup>2</sup> , acondicionado em embalagem fechada e lacrada. Deverá ser de alta qualidade e brancura, sendo ideal para trabalho em geral como: projetos, relatórios, apresentações, currículos, anotações, desenhos, colagens, dobraduras, etc. Deverá constar na embalagem: código de barra telefone de atendimento ao consumidor, medidas e dados de identificação do fabricante. com selo do inmetro                                                                                                                                                                                                     | R\$<br>35,33 | 1200 | PC | 42.396,00 |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |            |     |    |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----|----|-----------|
| 52 | PASTA ARQUIVO REGISTRADOR DE A A Z OFICIO larga, medindo 265 mm de largura x 250 mm comprimento x 80 mm de lombada com marca litografada, confeccionada em papelão prensado, forrada com papel nuvem, contendo visor de papel com campo para inserir informações, acondicionado em pacote plástico contendo 4 unidades. Deverá o produto vir com gancho interno, trava abre e fecha medindo aproximadamente 65 mm de altura e protetor para as folhas de plástico resistente. Constar na embalagem: código de barras, descrição do produto e dados de identificação do fabricante.                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 41,14  | 200 | UN | 8.228,00  |
| 53 | PASTA CATALAGO COM 100 PLASTICOS. com 100 plásticos 4 furo em papelão revestido em plástico em PVC camurça 0,15, espessura grossa, resistente, quatro prendedores rosqueados de grande durabilidade, tamanho ofício.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 35,90  | 600 | UN | 21.540,00 |
| 54 | PASTA CLASSIFICADORA em cartolina 480g/m², com lombo regulável, acompanhada c/ grampo de plástico estendido com capacidade mínima para 500 folhas de papel sulfite 75g/m², tamanho A4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 10,43  | 600 | UN | 6.258,00  |
| 55 | PASTA DE PLASTICO COM ABA E ELASTICO TAMANHO MEDIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 4,52   | 500 | UN | 2.260,00  |
| 56 | PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA HASTE METAL COMPLETA Pasta suspensa marmorizada plastificada haste metal completa: medindo 361 mm de largura x 240 mm de altura, gramatura 200 g, espessura 0,27 mm, pesando 0,05 kg. Cada pasta deverá vir acompanhada de um visor, uma etiqueta, um grampo plástico e duas hastes plásticas, medindo 406 mm de comprimento, sendo que os mesmos deverão ser embalados em saco plástico transparente devidamente lacrado. Constar no corpo da pasta: Código de barras, descrição do produto e dados de identificação do fabricante. O produto deverá ser acondicionado em embalagem de papelão resistente, com as seguintes informações impressas: Código de barras, quantidade, marca, telefone do sac, código do produto e dados de identificação do fabricante | R\$ 5,56   | 400 | UN | 2.224,00  |
| 57 | PEN DRIVE 128 GB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 88,97  | 80  | UN | 7.117,60  |
| 58 | PINCEL ATOMICO. com tinta permanente a base de álcool, recarregável, nas cores variadas, com ponta de feltro chanfrada, podendo ser utilizado em qualquer tipo de superfície lisa de rápida secagem. Composição: álcool, corantes orgânicos, glicol e conservantes. Acondicionado em embalagem de papelão com 12 unidades. O pincel deverá proporcionar uma escrita com espessura de 3 mm a 6 mm e estar impresso em seu corpo marca e código de barras.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 60,88  | 50  | CX | 3.044,00  |
| 59 | PINCEL P/ PINTURA N 0 CABO VERMELHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 4,87   | 200 | UN | 974,00    |
| 60 | PINCEL P/ PINTURA N 4 CABO VERMELHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 10,93  | 200 | UN | 2.186,00  |
| 61 | PINCEL P/ PINTURA N 8 CABO VERMELHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 11,71  | 200 | UN | 2.342,00  |
| 62 | PISTOLA DE COLA QUENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 28,29  | 400 | UN | 11.316,00 |
| 63 | PURPURINA CORES DIVERSAS COM 50 GRAMAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 15,10  | 300 | UN | 4.530,00  |
| 64 | QUADRO DE AVISO EM FELTRO 150X120CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 329,02 | 20  | UN | 6.580,40  |
| 65 | REGUA ACRILICA 30CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 2,52   | 400 | UN | 1.008,00  |
| 66 | TESOURA DE PONTA ARREDONDADA. cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,2 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 4,89   | 400 | UN | 1.956,00  |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |               |     |    |           |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----|----|-----------|
|    | Comprimento mínimo: 130 mm.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |               |     |    |           |
| 67 | TESOURA MULTIUSO PARA ESCRITORIO. com ponta em aço inoxidável, medindo 8 cm de comprimento e cabo plástico em formato anatômico, medindo 8,5 cm de comprimento, totalizando 20,5 cm de altura, acondicionada em blister transparente, para fácil visualização do produto. Indicado somente para adultos. Deverá conter na embalagem: código de barras, medida, instruções de uso, dados de identificação do fabricante, validade, modelo, composição e origem do produto.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$<br>10,72  | 320 | UN | 3.430,40  |
| 68 | TINTA GUACHE 15ML. Tinta guache escolar 15 ml, caixa com 06 cores vivas e diferentes. Tinta lavável e solúvel em água. Cores miscíveis entre si. Composição: colorantes, água, espessantes, carga inerte e conservante. Embalagem em cartão contendo 06 frascos plásticos transparentes inquebráveis, medindo 30 mm de diâmetro e 37 mm de comprimento, com tampa plástica de rosca. São obrigatórias as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde. Embalagem personalizada de papel cartão duplex (300g/m²), impressão offset 4x0. Dimensões da face de acordo com padrões do fabricante. Nas embalagens deverão constar também as seguintes informações: • na parte frontal: "Contém 06 unidades" (altura mínima dos caracteres 3,0mm). • no verso: "Produto atóxico"; Composição; Validade; Peso Líquido; Nome do fornecedor; Nome do fabricante; Selo do INMETRO. | R\$ 8,67      | 300 | CX | 2.601,00  |
| 69 | TINTA OLEO 20ML.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$<br>36,96  | 300 | UN | 11.088,00 |
| 70 | TINTA PARA CARIMBO NAS CORES AZUL E PRETA. sem óleo, acondicionada em frasco plástico reciclável contendo 40 ml, própria para almofada de carimbo, proporcionando ótima aderência e grande durabilidade. Composição química: água, corante orgânico, glicol e conservantes. Deverá constar no frasco do produto dados de identificação do fabricante, código de barras, composição, precauções, data de validade, nome do fabricante e simbologia de material reciclável em alto relevo na base.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 5,53      | 80  | UN | 442,40    |
| 71 | TINTA PARA TECIDO 37ML.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$<br>62,99  | 160 | CX | 10.078,40 |
| 72 | TINTA SPRAY 360ML CORES VARIADAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$<br>32,80  | 150 | UN | 4.920,00  |
| 73 | TNT CORES VARIADAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 4,25      | 500 | MT | 2.125,00  |
| 74 | TNT CORES VARIADAS ROLO COM 50 METROS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$<br>152,63 | 40  | UN | 6.105,20  |

1.1.1 Os produtos propostos deverão, obrigatoriamente, atender as exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle e fiscalização de qualidade industrial, cuja apresentação em desconformidade ensejará em desclassificação e/ou aplicação de sanções administrativas cabíveis.

1.1.2 A Administração rejeitará, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com as especificações solicitadas, consoante disposto no art. 140 da Lei nº 14.133/2021.

1.2 O prazo de vigência da ata de registro de preços é de 12 meses contados da data da assinatura da ata, prorrogável na forma do artigo 107, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA  
JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

1.3 A Justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **2 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO**

2.1 A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3 CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

3.1 Trata-se de bens comuns a ser contratado mediante licitação, na modalidade de pregão, em sua forma eletrônica.

## **4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

O prazo de entrega dos bens sera de até 08 (oito) dias úteis, sendo que as entregas serem de forma parcelada e deverão ser realizadas todas no municipio de Glaucilândia, caso o dia de entrega seja feriado ou ponto facultativo, a entrega devera ocorrer no dia util anterior ou posterior, sendo que sera a critério da administração, A entrega deverá ser realizada na cidade de Glaucilândia em endereço indicado na ordem de fornecimento, justifica-se pelo fato de que o municipio não possui espaço e estrutura suficiente para o armazenamento dos materiais, por isso a entrega devera ser realizada de forma parcelada de acordo com as necessidades do Municipio e sera de forma parcelada, não podendo estimar a quantidade e os itens que serão solicitados, sendo que a quantidade so sera indicada na ordem de fornecimento, sendo assim as licitantes ficam cientes desde ja que a quantidade solicitada podera ser pequena ou quantidade grande, a depender das necessidades das secretárias.

4.1 Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 dias, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

substituídos no prazo de 02 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.3 Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 02 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.3.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.4 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

### **5. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

5.1.5 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### **6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

6.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de validade;

6.1.2 6.1.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.5 Manter, durante toda a execução da ata de registro de preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA  
JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

6.1.6 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;

6.2 A CONTRATADA será responsável pela observância das leis, decretos, regulamentos, portarias e normas federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicáveis ao objeto do contrato;

6.3 Durante a execução do contrato, a CONTRATADA deverá:

6.3.1 Atender prontamente às solicitações das secretárias municipais no fornecimento dos materiais nas quantidades e especificações deste TERMO DE REFERÊNCIA;

6.3.2 Entregar os materiais que exigem embalagem em embalagens adequadas conforme padrão do fabricante, de forma a permitir completa segurança durante o transporte, acompanhado de nota fiscal, discriminado o quantitativo do produto, de acordo com as especificações técnicas;

6.3.3 A nota fiscal deverá ser acompanhada pelas Certidões de Regularidades Fiscais;

6.3.4 Substituir quaisquer material que não esteja dentro do padrão de qualidade, em bom estado de conservação, que apresente defeito ou não esteja em conformidade com as especificações da proposta apresentada;

6.3.5 Manter durante a vigência do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste TERMO DE REFERÊNCIA;

6.3.6 Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE;

6.3.7 Comunicar imediatamente à CONTRATANTE sobre qualquer



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

inconformidade apresentada;

6.3.8 Responsabilizar-se pelo custeio das despesas referente à embalagem e transporte para a entrega dos materiais na cidade de Glaucilândia

## **7 DA SUBCONTRATAÇÃO**

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **8 DA EXCLUSIVIDADE PARA ME EPP OU EQUIPARADAS**

8.1 A licitação será realizada de forma exclusiva para ME, EPP ou equiparadas, conforme previsto no artigo 47 da LC 123/2006 e LC 147/2014, para os itens cujo o valor estimado seja de até R\$ 80.000,00, sendo que será priorizado a contratação de ME, EPP ou equiparadas sediadas local ou regionalmente até o limite de 10% do melhor preço válido, conforme previsto no artigo 48 da LC 147/2014 e decreto municipal 315/2025, o tratamento priorizado a ME, EPP ou equiparadas situadas local ou regionalmente, se justifica com o intuito de promover o comércio local, fazendo que as empresas locais sejam beneficiadas com a lei.

8.2 Entende-se como ME, EPP ou equiparadas situadas local aquelas situadas no município de Glaucilândia e situadas regionalmente aquelas situadas a uma distância de 50 km (cinquenta quilômetros) da sede do Município de Glaucilândia, a distância será comprovada através do Google Maps, levando em consideração a distância linear.

## **9 DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**

9.1. Os fiscais/gestores do Contrato ou instrumento equivalente serão nomeados oportunamente, pela Diretoria de Administração, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1 de Abril de 2021 a qual diz que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

A existência da fiscalização do CONTRATANTE de nenhum modo diminui ou altera a responsabilidade da CONTRATADA, na aquisição das matérias a ser contratada;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

9.2. A CONTRATANTE poderá exigir o afastamento de qualquer funcionário ou preposto da CONTRATADA a que venham causar embaraços à fiscalização ou que adotem procedimentos incompatíveis com o exercício das funções que lhe forem atribuídas.

### **10 DO PAGAMENTO**

10.1 Serão considerados para efeito de pagamento as aquisições efetivamente executados pela CONTRATADA e aprovado pelo servidor responsável pelo recebimento dos mesmos, respeitada a rigorosa correspondência com o TERMO DE REFERÊNCIA.

10.2 A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal e fatura correspondente aquisição dos materiais efetivamente prestado.

10.3 As Notas Fiscais deverão ser entregues na Diretoria de Administração, após conferência do Fiscal do Contrato ou instrumento equivalente.

10.4 O pagamento somente será efetivado depois de verificada a regularidade fiscal do FORNECEDOR, e após o recebimento definitivo do objeto, ficando essa ciente de que as certidões apresentadas no ato da contratação deverão ser entregues novamente, em plena validade, em cada fase de pagamento.

10.5 O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias corridos, a partir do “Atesto” da Nota Fiscal e emissão do Relatório elaborado pelo Fiscal do Contrato ou instrumento equivalente, mediante depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA;

10.6 A CONTRATANTE se reserva no direito de não efetuar o pagamento se os dados constantes da Nota Fiscal estiverem em desacordo com os dados da empresa vencedora do certame e, ainda, se for constatado, a entrega do material não correspondem às especificações apresentadas na proposta.

10.7 O CNPJ constante da Nota Fiscal deverá ser o mesmo indicado na proposta e Nota de Empenho e vinculado à conta corrente.



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA  
JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

Para execução do pagamento, a Contratada deverá fazer constar da Nota Fiscal, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA-MG, o nome do Banco, o número de sua conta bancária e a respectiva agência para receber o pagamento.

10.8 Não serão efetuados quaisquer pagamentos à Contratada antes da apresentação e da aceitação da nota fiscal atestada em conformidade com a entrega final do material a ser contratada, pelo setor competente da Contratante, e enquanto houver pendência relativa à liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência, à apresentação de documentação exigida em disposição do ato convocatório, legal ou regulamentar, à regularidade fiscal.

## **11 DO REAJUSTE**

12 Os preços poderam ser alterados com base no artigo 124, inciso II alinea “d” da lei 14133, sendo que para a alteração deverá ser comprovada o caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, através de notas fiscais de compras anteriores e compras atuais, além de pesquisa de mercado, para comprovação.

## **13 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

a. — A CONTRATADA está sujeita à multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor total deste contrato por dia e por descumprimento de obrigações fixadas no Edital. A multa tem de ser recolhida pela CONTRATADA no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da comunicação.

b. — A Administração do CONTRATANTE ou Administração Pública poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

c. — Advertência;

i.— Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo de 05 (cinco) dias, contado da comunicação oficial;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA  
JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

ii.— Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

11.3.4 — Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

11.3.5 — Ensejar o retardamento da execução do objeto deste contrato;

11.3.6 — Não manter a proposta, injustificadamente;

11.3.7 — Comportar-se de modo inidôneo;

11.3.8 — Fizer declaração falsa;

11.3.9 - Cometer fraude fiscal;

11.3.10 — Falhar ou fraudar na execução deste contrato.

11.3.11 — Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo I do Título IV da Lei n.º-14.133/21.

11.3.12 — Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas nos itens 1 a 3 desta Cláusula.



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

CNPJ : 01.612.496/0001-17 PRAÇA

JOSE BRANT MAIA, 01, CENTRO

11.3.13 — As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

### **13. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.**

13.1. O preços de referencia foram elaborados através de pesquisa de preços no Portal Nacional de contratações Publicas – PNCP e com orçamentos com fornecedores regionais.

### **14. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.**

14.1. As dotações utilizadas na compra será informada na nota de empenho ou ordem de compra, no ato da compra.

Glaucilândia-MG , 16 de maio de 2025.

---

Luiz Carlos Gomes  
Secretario Municipal de Educação



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA**

**CNPJ: 01.612.496/0001-17**

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136